unitățile de muncă - 533/19522 și 560/1952 (v. anexa 15) – au fost întocmite ulterior acestui

moment și datate retroactiv, fapt care demonstrează încă o dată simulacrul care purta numele

cinic de „justiție a poporului”.


Dorina Potârcă (numele complet este Ștefania Olga Teodora, n. Marinescu) s-a născut la

6/19 iulie 1907 la București. Licențiată în Litere, în 1935, obține postul de profesoară de limba

franceză la Liceul Pedagogic din Tulcea, orașul natal al mamei sale. Însă, având familia în

București, reușește să obțină detașarea la diverse licee din capitală.

1 În privinţa numărului de persoane din acest lot alte surse avansează cifra de circa 100.